IX. s'a așezat fundament temeinic, pentru timpuri îndelungate la viața, consolidarea și dezvoltarea bisericii ort. române din patrie. Biserica ortodoxă română de veacuri impilată ajunge a fi autonomă deplin. Din acesta se explică dezvoltarea rapidă în toate 3 diecesele ortodoxe. La 5/17 Febr. 1889 a reposat primul și binemeritul episcop al Caransebeșului *Ioan Popasu*.

În 27 Martie același an fu ales de episcop archimandritul-vicar *Nicolae Popea*.

Diecesa Caransebeșului se compune din părțile banatice neapartinătoare la eparchia Aradului, ea cuprinde întreg fostul comitat al Severinului.